



Tagespflegesätze gültig ab 01.01.2024

	Pflegegrad 1 Pflegegrad 2		Pflegegrad 3	Pflegegrad 4	Pflegegrad 5
	Euro	Euro	Euro	Euro	Euro
Pflegesatz / Tag	72,40 €	76,12 €	79,84 €	83,56 €	87,28 €
Unterkunft & Verpflegung / Tag	24,59 €	24,59 €	24,59 €	24,59 €	24,59 €
Ausbildungsumlage/ Refinanzierung / Tag	8,14 €	8,14 €	8,14 €	8,14 €	8,14 €
Gesamt / Tag	105,13 €	108,85 €	112,57 €	116,29 €	120,01 €
max. Sachleistung der Pflegekasse/ monatlich		689,00 €	1.298,00 €	1.612,00 €	1.995,00 €

* Investitionskostensatz: 12,39 €

^{**} Gilt für Personen mit dauerhaft erheblich eingeschränkter Alltagskompetenz im Sinne von § 45a SGB XI - das sind vor allem an Demenz erkrankte Menschen.

Beförderungspreise	bis 5 km	bis 10 km	bis 15 km	bis 20 km
einfache Fahrt (Hin- oder Rückfahrt)	11,50 €	18,00 €	23,00 €	30,00 €
einfache Fahrt mit Rollstuhl (Hin- oder Rückfahrt)	23,50 €	30,00 €	35,00 €	42,00 €

^{*} Diese Kosten werden bei Vorlage eines Nachweises über eine aktuelle Pflegebedürftigkeit in der Regel durch den zuständigen Sozialhilfeträger übernommen.

^{**} Betreuungspauschale: 11,33 €